MOÇÃO Nº 2/2023

MOÇÃO DE APLAUSO AO CINQUENTENÁRIO
DA EMPRESA MEVEMAQ INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.

DIOGO TOMÁS LASCH, Vereador pelo Partido Trabalhista Brasileiro (PTB), no uso
das atribuições legais que lhes são conferidas, nos termos do art. 111 do Regimento
Interno, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS ao plenário da Câmara Municipal de
Vereadores, pelos 50 anos de atuação e contribuição inestimável e ininterrupta da
empresa MEVEMAQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. no município de Lagoa dos
Tres Cantos, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento econômico
e social de nossa comunidade.

Ao 1º dia do mês de novembro de 1973 iniciou oficialmente as atividades
da empresa MEVEMAQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. no município de Lagoa
dos Três Cantos/RS.

É com grande orgulho que celebramos a trajetória marcante e inspiradora
da empresa MEVEMAQ, que há cinco décadas tem sido um pilar fundamental na
nossa cidade, gerando empregos, promovendo o crescimento do mercado local e
proporcionando oportunidades para diversas gerações.

Ao longo dos anos, a empresa proporcionou uma notável dedicação em
oportunizar emprego a inúmeras gerações, em servir como um ponto de partida
para muitas pessoas que deram os primeiros passos no mercado de trabalho.
Inúmeras famílias viram seus filhos inclusive iniciarem sua carreira na MEVEMAQ,
onde adquiriram conhecimentos, experiências e valores que os acompanharam ao
longo de suas trajetórias profissionais. Muitos lares foram impactados positivamente
pela presença desta empresa, pela oportunidade de trabalho, aprendizado,
crescimento e desenvolvimento pessoal.

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/4
A

24
2F

B
8

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'4

A
24

2F
B

8'

A MEVEMAQ não é apenas um empreendimento, mas sim uma parte
integrante da história de nosso município. Seus 50 anos de atividade simbolizam
sua resiliência, perseverança e seu compromisso duradouro com nossa cidade e
seus habitantes.

Por isso, é com imensa satisfação que a Câmara Municipal de
Vereadores de Lagoa dos Três Cantos, parabeniza a empresa MEVEMAQ por essa
conquista notável e expressa sua gratidão pelos anos de dedicação, excelência e
contribuição para a nossa comunidade. Nosso município deve muito a essa
empresa e ao seu idealizador, o Senhor Osmar Resener.

O Senhor Osmar é um verdadeiro cidadão três cantense, que muito fez
por nosso município e não poderíamos deixar passar em branco essa data tão
significativa e importante para todos da família MEVEMAQ.

Este marco dos 50 anos é uma ocasião digna de celebração e que está
Moção de Aplauso e reconhecimento seja registrada por esta Casa Legislativa como
uma homenagem sincera e merecida, por seus 50 anos de atividade exemplar e por
ser uma parte tão valiosa de nossa cidade.

Em 50 anos de história a empresa administrada pela família Resener
enfrentou desafios para crescer e se manter no mercado, mesmo com as
dificuldades de cada década, continua empregando diversas pessoas e contribuindo
para o crescimento de toda uma comunidade.

A empresa em seu cinquentenário se mantém fiel aos mesmos princípios,
garantindo oportunidades aos seus colaboradores e a satisfação plena dos clientes.

É por essas e outras razões que a empresa homenageada nos orgulha e
nos inspira, merecendo esta importante homenagem.

Plenário Vereador Ireno Ari Kümpel, 09 de outubro de 2023.

DIOGO TOMÁS LASCH

Vereador

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

la
go

ad
os

tr
es

ca
nt

os
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/4
A

24
2F

B
8

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'4

A
24

2F
B

8'